XLVIII.

MAXIMILIANVS. DEI. GRATIA. ROMANOR.UM REX. SEMPER. AVGVST: Imago Cæsaris ut num. precedenti: at dextra sceptrum in humerum reclinatum

(c) supra ad num. XVIII. pag. 27.

(d) Sylloge num. unc. p. 12.

Tab. XV. tum tenet, fin. ensem bellato-rem inversum capulo tenuis pre-hendit.

In altera nummi facie scutum Regis Romanorum coro-natum & torque Ordinis aurei velleris cinctum, nec non qua-tuor aliis parvulis stipatum, puta Regni *Hungariae*, Archi-ducatus *Austriæ*, Ducatus *Burgundia*, & Comitatus *Habsburgi*, quas inter aliquot igniaria eiusdem Ordinis adposita sunt. Additur perigraphe non nihil obscura hunc in modum: xp.

AC. A. REG. R. HER. Q. AR-CHID. AV. PLVRI. EVROP. PVI. PN. POTETI. Cl. MELLENUS

a (a), postquam plures conie-cturas ad enodandas hasce figlas attulisset, suam denique exponit sententiam, ac peri-graphen partis aversæ, ubi maxi-mē circa figlas xp. difficultas obversatur, cum adversa coniungens, sic legit: MAXIMILIA-NVS. DEI. GRA.tia ROMANOR.um REX. SEMPER AVGVST.us CHR.i-stianissimus. AC. A.liorum REG. norum R.ex HER.es Q.ue ARCHI-D. ux AV.striae PLVRI.umque EV-ROP.e PROVInciarum PRIN.ceps POTENTI.ssimus. Non impro-bamus hanc Cl. viri interpre-tationem; quin ad maiorem eius illustrationem addimus, quod *Henricus BEBELIUS MAXIMILIA-NUM* viventem in oratione quadam de laudibus eiusdem habita-

b (b) *Christianissimum* appelle-t, ac insuper Imperatores Romano-Germanicos eiusmo-di titulo iure honorandos esse

TOM. II. P. I.

(a) Numm. uncial. pag. 13. seq.

(b) Apud SCHARDIUM Script. rer. germ.

Tom. I. pag. 221.

(c) Apud eundem. pag. 242. & LAM-

(c) singulari dissertatione Apo-MAXI-
logetica demonstret. Verum MILIA-
cum de nullo Imperatorum in-
NUS I.
c
ferioris ævi, adeoque nec de
ipso MAXIMILANO dici possit,
quod hunc titulum, quem sibi
Reges Galliæ vindicant, adhi-
buerit; in hac præterea MEL-
LENII hypothesi reliqua inscrip-
tionis verba non optime co-
hærent: prædictæ, de qui-
bus queritur, siglæ aliam quo-
que interpretationem haud diffi-
culter admittunt.

Hanc subministrat Rescriptum
de Societate S. GEORGII (d)
ubi MAXIMILIANUS se ipsum
aliquoties *supremum Christiani-
tatis caput* nominat, quod, si
quid iudico, idem est, ac
Christianitatis Rex, ut in num-
mo vocatur; itaque *Christiani-
tatis*, non *Christianissimus* le-
gendum videtur. Sed quid si
bi vult, quod sequitur: ac
aliorum regnorum Rex heresque?
num verba hæc *Christianitati*
ita opponuntur, ut ea regna
intelligenda veniant, quæ a
Christianæ religione aliena sunt?
Certe id ipsum est, quod Cl.
auctor obiicit, quodque ipsum
ad suam sententiam amplecten-
dam induxisse videtur; nam
velim, inquit, scire, quibus re-
gnis imperaverit MAXIMILIA-
NUS, quæ alia a Christianis re-
gnis fuerint (e). Cui obiectio-
ni responderi potest, per for-
mulam illam: ac *aliorum re-
gnorum Rex* ad Monarchiam
Romanam, seu Imperium Ro-
manorum, cuius summa penes

F MAXI-

BECIUM Bibl. Cæf. pag. 338.

(d) DATT. Rer. Germ. pag. 214.

(e) Loco cit.

MAXI-
MILIA-
NUS L

MAXIMILIANUM erat, respici. Hac enim dignitate auctus, Dominus universi orbis audiebat, atque adeo non solum *Christianitatis* sed etiam *aliorum regnum* Rex iure vocabatur. Restrictius autem, atque præcipue Imperium Orientale, tum temporis a Turcis occupatum, spectasse videtur; quod non solum antiquo Romani Imperii iure, sed & affinitatis titulo repetere poterat. Quæ singula ad num. LI. ubi de formula: *Dominus OCCIDENTIS ORIENTISQUE*, in nummo expressa, agendum erit, enucleatus exponemus. *M. Imp. ar. pond. I. unc. T. H. MELL. p. II.*

XLIX.

† MAXIMILIANVS. DEI. GRA.
tia ROMANOR.um REX. SEMPER.
AVGVSTVS. Imago Cæsaris ut
num. præcedenti: at dextrorum
respicit, sceptrumque non
in humeros reclinatum gerit,
sed nonnihil protendit.

Perigraphe in antica parte abrupta, in hac ita continua-
tur: XPIA i. e. *Christianitatis*
z (cæterorumque) REGNOR.um
REX HERES. QZ. (que) ARCHI-
DVX. AVSTRIE. PLVRIMAR.umQZ.
(que) EVROP.e PROVINCIA.R.um
PRINCEPS. DVX. ET. D9. (*Domi-
nus*). Scutum est coronatum
& torque aurei velleris cinctum,
nec non quatuor parvulis, vi-
delicet *Hungarie*, *Austriæ*,
Burgundie, & *Habsburgi*, quas
inter aliquot ignaria illius Or-
dinis apparent.

Prope coronam addita æra
Christi 1.5.0.5. Quid de hac

(a) Conf. num. IV. pag. 18.

perigraphe titulisque sentien- Tab xv.
dum, supra exposuimus. Ani-
madvertendum tamen, siglas
illas: ac. a. hic omissas esse;
apparet tamen nota quadam
litteræ z. non absimilis, quam-
vis inferior transversa linea, for-
te errore sculptoris, absit,
quæ, uti ex aliis nummis (a) a
discimus, *cæterorum* reddi po-
test, adeoque perigraphe eius-
dem est cum antecedente sen-
tentiae.

Typum istius nummi in ta-
bulas suas quoque retulit Cl.
HERÆUS; sed excusor licentiam
sibi sumpsit, ut in multis aliis,
ita & hic, extra marginem,
seu nummi orbem, addendi
plures circulos, qui nummum
maiorem elegantioreque red-
derent, ac revera est.

LUCKIUS pariter huius num-
mi exemplum in medium ad-
duxit: verum pars eius adver-
sa vitio sculptoris inversa est,
præbetque Cæsaris effigiem si-
nistrorum aspicientis, adeoque
dextra sceptrum, fin. gladium
tenantis. Ipse vero Cl. auctor
(b) nummum hunc *triumpha-
lem* nominat, cumque anno
demum 1512. cusum fuisse scri-
bit, post Gallos ex Italia pul-
bos, & restitutum SFORTIÆ
Mediolanum. Verum æra Chri-
sti in nummi umbone eminen-
tior est, quam quæ pro libitu
immutari possit.

Quod superest, hic ipse
nummus communiter uncialium
ordini adscribitur: at vero ad nu-
mismata illa augustiora, seu mne-
monica pertinere, non solum ex
pondere, quod duas uncias, ut
infe-

(b) pag. 24.

b

Tab. XV. inferius notabitur, excedit, recte arguitur; sed etiam ex eiusdem fabrica, quæ eius elegantiae ac eminentiae est, ut multos eius ætatis nummos mnemonicos non modo adæquet, sed etiam superet: unciales vero, tam quoad elegantiam, quam typi prominentiam longo post se relinquat intervallo; quod infallibile, præsertim hoc ultimum, nummi mnemonici signum est. *M. Imp. ar. pond. unc. 2. semis ♂ drach. 2. M. S. B. pond. 1. ♂ dimid. unc. 1. drach.*

L.

MAXIMILIANVS. ROMANOR. um IMPERATOR. SEMP.er AVGV.stus. Icon Cæsaris ut num. XLVIII.

PLVRIVMQ.ue EVROPE. PROVINCIARVM. REX. ET. PRINCEPS. POTENT iſſim9. Scutum coronatum Romani Imperii, impressa aquila bicipiti, cui additæ quatuor parvulae, uti in præcedente unciali, interspersis quoque Ordinis aurei velleris aliquot igniariis.

Ex titulo Imperatoris, qui in hoc nummo legitur, Clar. MELLENIUS (a) arguit: illum non ante annum 1508. cufum fuisse; propterea, quod MAXIMILIANUS eo primum anno publica præconis voce *Romanorum Imperator* Tridenti sit renuntiatus. Idem sensisse videtur Cl. KOEHLERUS (b): recte quidem, sed non indubitate; nam uti iam supra observavimus (c), MAXIMILIANVS eundem titulum iam ante di-

TOM. II. P. I.
(a) Syllog. num. p. 18.
(b) M.B.L. P. II. Praefat. §. xxxv.

ctum annum, quamvis non **MAXI**- adeo frequenter, cum in num. **MILIA**- mis, tum in aliis instrumentis **NUS L.** publicis usurpavit; hinc est, quod nos ætatem huius nummi, nota temporis destituti, in medio relinquamus.

Cæterum an idem & sequentes duo inter mnemonicos potius, quam unciales, vulgo *Thaleros* referendi sint? quod MELLENIUS fecit, merito dubitatur; cum, ut Cl. KOEHLERUS (d) monet: in nullo ex veteribus libris monetalibus reperiantur; ac præterea nummus, mox describendus, etiam in auro, uti statim dicemus, excusus sit. Interim haud negamus, non nullos pro mnemonicis cufos, postea usuales factos, & ad commercium translatos fuisse. *T. H. MEL. p. 18.*

d

LI.

Protome Imperatoris in toga replicata cum patagio ex pelli- bus murinis Ponticis, & torque aurei velleris, capillis ad collum usque defluentibus, & æqualiter accisis, capite pileo te- cto & dextrorsum converso. Extat in nostro museo aliud exemplum, ubi imago Cæsaris sinistrorsum collocata est, sed nummus fusus est, non cufus. Additur in ambitu perigraphe: **MAXIMILIANUS ROMANORUM IMPERATOR ARCHIDVX AVSTRIA ET DOminus TERrarum OCCIDENTIS ORIENTISQUE**, quam pars po- stica sic prosequitur:

PLVRIVMQUE EVROPÆ PROVINCIARVM REX. ET. PIN-

F 2 CEPS

(c) Supra ad num. xviii. Tab. XI. p. 27.

(d) Id. loc. cit.

MAXI- CEPS (pro Princeps) POT. entif-
MILIA- simus 1518.
NUS L

Decem parvulae scutariae, totidem insignibus notatae: earum maior in apice coronam & aquilam bicipitem *Romani Imperii* exhibit, impressa pectori parvula bipartita: hinc fasciam Austriacam, illinc baltheos Burgundicos referente, reliquae minores sequuntur hoc ordine: scutum *Austriæ & Carinthiaæ*, ambo pileis Archiducum tecta, *Styriae*, *Habsburgi*, *Alsatiae*, *Carniolæ*, *Principatus trans Ansum*, in imo clypeus medius pileo Ducali opertus, *Burgundia*, & a sinistris, ultimo loco Aquila *Tyrolensis*.

Cl. a MELLEN, qui hunc nummum primus edidit, perigraphen eius sic interpretatur: quod per *terras Occidentis* Belgium, Burgundia, & cæteræ provinciæ, iure hereditatis ad Domum Austriacam attinentes: per *terras Orientis* vero Hungariæ regnum, anno 1490. ex parte acquisitum, & quæ eo pertinent, intelligi debeant; cum constet, harum regionum alias ad *ortum*, alias ad *occasum* spectare. Quæ quidem interpretatio, et si multam veri speciem preferat, nonnulla tamen obsunt, quo minus acceptari possit. Enimvero si per *Dominatum Occidentis & Orientis* nihil aliud, quam dictæ provinciæ intelligendæ veniunt, superfluum fane est, quod in contextu perigraphes sequitur: PLURIUMQUE EVROPÆ PROVINCIA. RUM REX. ET PRINCEPS POT. entissimus; cum quod in priori-

(a) In Theatro prætensionum c. 23 p. 190.

bus verbis: DO. OCCI. ORI. Tab. XV.
contentum iam fuerat, tantum non iisdem generalibus verbis repeteretur in sequentibus; quod sane inscriptionum naturæ & concinnitati repugnat.

Itaque per titulum *Dominus Occidentis Orientisque* rectius ius illud intelligi posse videtur, quod MAXIMILIANUS in utrumque Imperium non solum *Occidentale*, sed etiam *Orientale* sibi spondebat. In hoc enim Imperium Augustæ Austriacæ Domini ius competere, non nulli docent apud SCHWEDERUM (a), ubi præter testamentum, quo ultimus Orientis Imperator CONSTANTINUS XV. & eius frater ANDREAS anno 1502. FERDINANDUM Hispaniæ Regem cum coniuge sua ISABELLA, regni sui heredes instituisse fertur: etiam sanguinis coniunctio, quæ Austriacis cum iisdem Imperatoribus intercessisse dicitur, allegatur. Qua de re, quidquid sit, de eiusmodi certe cognatione persuasus erat MAXIMILIANUS; is enim in oratione apud GOLDASTUM anno 1518. quo præfens nummus cusus est, ad Proceres Imperii, de bello Turcis inferendo, habita, CONSTANTINUM Paleologum COGNATUM suum conceptis verbis nominat: tandem anno, antequam natus sum, sexto, inquit, vi captam (Constantinopolim Mahumetes II.) diripuit, crudelissime imperfecto Imperatore CONSTANTINO, COGNATO NOSTRO.

Pxter hunc propinquitatis titulum alias quoque ex Imperato-

Tab. XV. ratoria dignitate proveniens obtendi poterat: vi cuius MAXIMILIANUS aliorum Imperatorum ac præcipue patris sui FRIDERICI exemplo, totius orbis Imperium sibi postulabat. Quocirca legi meretur, quod Cl. LAMBECIUS in symbolum dicti FRIDERICI Imperatoris: *Austriæ est imperare orbi universo*, commentatus est (a).

a Extat quoque ÆNEÆ SYLVII liber singularis de ortu & auctoritate Imperii Romani ad eundem FRIDERICUM Placidum,

b ubi (b) inter Romanum Pontificem & Imperatorem, comparationem instituens, huic omnes populos, omnesque nationes, Reges, & Principes in temporalibus subiectos esse contendit, sicut Romano Pontifici singuli Patriarchæ, Primates, cæterique Pontifices & Prælati in spiritualibus. Quod vero ÆNEAS, prius docuit, postea Summus Pontifex factus non retractavit;

c quin Bullæ (c), ad eundem FRIDERICUM Placidum datæ, hæc verba inferuit: *non solum cui tantum munus* (Capitanei Generalis exercitus contra Turcas) *Imperiali officio debitum censematur, sed cui omnes gentes parere & subesse non dignetur.* Quod igitur ius in reliqua orbis regna, ac præsertim in ea, quæ ab Imperio tum avulsa erant, & adhuc sunt, habere visus est pater, illud quoque & filium postulasse credendum est. Quid? quod GLAREANUS in Panegyrico, quem in honorem MA-

XIMILIANI Coloniæ Agrippinæ MAXI-
recitabat, eundem ita alloqui- MILIA-
tur: **NUS I.**

*Eia age Pannoniæ celeberrima
gloria gentis
Rex Romane fave, cui longo
serviet ævo*

SOL ORIENS SOLQUE OCCIDENS
polus Auster & Arctos.
Adde, si placet, *Pandulphi*
COLLENUTII Panegyricum, MA-
XIMILIANO dictum, ubi Imper-
atori Orbis Imperium traditum
esse afferit, eundemque mundi
Dominum appellat (d).

d

Verum restrictius hic *Domi-
natus Orientis* de regno Turcico,
olim *Orientali Imperio*, accipien-
dum videtur; cum enim illud
Imperium, uti post RADULPHUM
de Columna, MARSILIUM Me-
nandrinum, JORDANUM Argen-
tinensem (e) aliasque, BELLAR-
MINUS, quanquam plerisque
hodie aliter sentientibus, con-
tendit, Imperium Orientale sub
LEONE III. Summo Pontifice
a Græcis in CAROLUM Magnum
translatum fuerit: Imperatores
Occidentis ius sibi illud vindicandi
esse censebant, postquam in manus infidelium Turcarum
pervenit, qui eiusdem regni
usurpatores, non iusti possesso-
res agnoscendi sint.

e

Favet huic nostro systemati
plurimum nummi ætas. Age-
batur enim anno 1518. quo
is signatus est, in comitiis Au-
gustanis, ubi Principes Electo-
res, aliique nobiles, nec non
Regum exterorum legati ingenti

F 3 nume-

(a) Diar. Sac. it. Cellens. p. 9. editionis

iam laudata.

(b) Conf. Cap. IX. & X. apud GOL-
DASTUM Mon. S. R. Imp. Tom. II. p. 1558.

(c) Apud LEIBNITIUM in Cod. Jur. p. 421.

(d) Apud FREHER. Tom. II. pag. 477.

& 480.

(e) Apud GOLDASTUM loc. cit.

MAXI-
MILIA-
NUS I.

numero convenerant, inter cæ-
tera de bello Turcis inferendo.

Aderant quoque Legati Summi
Pontificis, Imperatorem ac Prin-
cipes ad illud bellum stimula-
turi, qui inter cæteras rationes,
quibus illud suaderi posse ex-
stimabant, primo loco hanc
afferunt: quod regnum Turci-
cum ad Imperium Romanum
iure ac merito pertineat, quan-
do orationem coram Imperato-
re & Principibus in eodem con-
ventu habitam (a) hunc in
modum ordiuntur: *Boni adsu-
mus nuntii, Illustrissimi Principes.
LEO Pontifex Maximus post
Apostolicam benedictionem, Ro-
manum Christianum, idemque
VESTRUM IMPERIUM, OCCUPA-
TVM A TURCIS restitutum vobis
in vestra ac Christianæ reipublicæ
virtute & opera cupit.*

Eodem anno gladium & pi-
leum, a Summo Pontifice con-
secratos, THOMAS CAIETANUS
Imperatori obtulit, atque ora-
tionem, eadem occasione reci-
tatam, hoc voto concludit:
*Felicissimo igitur hodierno hoc ense
post Constantinopolim Hierosoli-
mamque partam Ro. Imperium
Apostolicamque ecclesiam ad fines
usque orbis terrarum propagare
Majestati tue, semper Auguste,
lardiatur JESUS CHRISTUS Do-
minus Noster (b). M. S. B.
aur. pond. 9. ducat. 31. gran.
T. H. MELL. p. 26.*

LII.

MAXIMILIANVS. ROM.anorum
IMP.erator SEMPER. AVGVSTVS.
ARCHID.UX AVSTRIE. Effigies

(a) Apud FREHER. loc. cit. pag. 689.

Cæsaris coronati & armati, ^{Tab. XV.}
vultu dextrorum verso.

† PLVRIVMQZ. EVROPE. PRO-
VINCIARVM. REX. ET. PRIN-
CEPS. POTENTISSIMVS. Quin-
que scuta, insignibus exarata,
quæ supra iam descripsimus,
addita æra Christi 1519.

Anni huius 1519. numerus
singillatim in nummo notandus;
utpote qui MAXIMILIANO Imp.
optimo, ac Principi omnibus
pacis bellique artibus clarissimo,
fatalis fuit, vitæque ipsius ul-
timus.

Subiungimus hisce nummis
uncialibus florenum, seu num-
num dimidiæ unciae, quem in
supplem. Tab. XLIX. num.
XLIV. delineari curabimus.
In eius adversa parte protome
MAXIMILIANI, ut num. LI.
exhibit: nisi quod hic caput
sinistrorum respiciat, in ambi-
tu autem perigraphe legitur:
*MAXI.milianus ROM.anorum IM-
PERA.tor AVG.ustus ARCHIDVX.
CARI nthiæ, quam nummi pars
adversa sic prosequitur:*

PLV ri VM. EVROP.Æ PROVIN-
CIA.rum REX. ET. PINCEP. (pro
princeps) POtentissimus. Scut-
um bipartitum, ac pileo Ar-
chiducali tectum, in cuius priori
area tessera Carinthiæ, in po-
steriori Austria exaratur. Ad
eius latus dextrum parmula
Austria, ad sinistrum Burgun-
diæ fistitur, quarum utraque
simili pileo tecta est. Inferius
a dextris scutum Styria, a si-
nistris Aquila Tyrolis comparet:
additur præter ignitabula &
flamas Ordinis aurei velleris,
spar-

(b) Ibid. pag. 715.

Tab. XV. sparsim adiectas, nota temporeis 1518.

- a Quod in hoc floreno præcipue attendi meretur, titulus est: *Archidux Carinthia*, qui in nummis Austriacis rarius occurrit. Cl. KOEHLERUS (a) nummum FERDINANDI I. Romanorum & Bohemiæ Regis vulgavit, in quo idem legitur. Eius proinde originem fuse iuxta ac erudite indagans, adversus *Hieronymum MEGISERUM*, celebrem Annalium Carinthiæ parentem, Archiducalem titulum huic provinciæ ab anno primum 1453. ex FRIDERICI *Placidi* concessione deberi, re-
- b cte (b) docet: operam tamen lusit, cum ibidem (c) MAXI-
- c MILIANUM, postquam adquisi-
tis, coniugii iure, pluribus
provinciis, titulos suos muta-
vit, ampliavitque, *Archiducis*
Carinthia axiomate deinceps nus-
piam usum fuisse, statuit; cum
contrarium non solum ex præ-
fenti, sed etiam ex aliis num-
mis inferius adducendis (d)
plane evincatur. MELL. p. 29.
M. S. B.

MONETÆ.

In libro monetali, quem *Adamus BERG* 1579. Monachii in fol. edidit, quique anno 1604. denuo prodiit, nummi aliquot MAXIMILIANI ad monetam referuntur, quorum ectypa iam supra dedimus, nec vacat illa hic denuo referre.

Ad classem uncialium posuit nummum, quem nos su-

pra num. XI. exhibuimus, cum ^{MAMI-}
æra Christi 1479. uti ibidem ^{MILIA-}
iam notavimus. *Regales* etiam, ^{NUS I.}
ut vocant, supra num. XV.
& XVI. Nos vero monetam
MAXIMILIANI I. a sequenti *Re-*
gali ordimur.

LIII.

Icon MAXIMILIANI Regis Romanorum armata, ad dimidium corpus, dex. gladium tenentis, fin. globum Imperii: capite corona clausa ornato, & nonnihil ad levam respiciente. Pectori eius aquila Imperii impressa est. Additur perigraphe in hanc sententiam:

† CVSTODIAT. CATOR.
(creator) OIM. (omnium) HVILE.
(humilem) sw. (servum) SVV.
(suum) 1487.

Perigraphe partis aversæ simili pia sententia, seu voto absolvitur: DET. TIBI. IN TERRIS.
VIRTUT.EM z. (et) I.N CEL. IS
GLORIA.M.

Monogramma MAXIMILIANI Regis Romanorum, additis supra & infra igniariis & flammis ex torque aurei velleris.

De nummo hoc, & singuli-
lari eiusdem typi, nec non de
usu monogrammatis fuse & pro-
more suo erudite agit Cl. KOE-
HLERUS (e). Sed in descriptione
anticæ partis observo errorem
typographicum, cum loco vi-
lem scribendum fuisse: humi-
lem. Dubito porro an avis in
pectore Regis, pro aquila bi-
cipiti habenda sit. In cæteris
enim MAXIMILIANI nummis &
monu-

c

(a) M.B.L. P. III. pag. 289.

(b) Vid. quæ supra ad nummum V. FRID-

RICI *Placidi* pag. 5. notamus.

(c) pag. 259.

(d) Num. LVII - LIX. LXII.

(e) M.B.L. P. XII. p. 177.